[image: image1.jpg]

МИХАЙЛОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

Принято Михайловской

городской Думой  2022 г.                                                                 №
О развитии физической культуры и спорта в учреждениях,
подведомственных отделу по культуре, молодежной политике,

спорту и развитию туризма администрации городского округа
город Михайловка Волгоградской области за 2021 год
         Заслушав информацию о развитии физической культуры и спорта в учреждениях, подведомственных отделу по культуре, молодежной политике, спорту и развитию туризма администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области за 2021  год, Михайловская городская Дума

РЕШИЛА:

         1. Информацию о развитии физической культуры и спорта в учреждениях, подведомственных отделу по культуре, молодежной политике, спорту и развитию туризма администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области за 2021  год принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с даты подписания.

Председатель

Михайловской городской Думы

Волгоградской области                                                               ёВ.А.Круглов
____________ 2022 г.

Приложение

к решению Михайловской городской Думы

 Волгоградской области от  №

«О развитии физической культуры и спорта в учреждениях,

подведомственных отделу по культуре, молодежной политике, спорту

и развитию туризма администрации городского округа город

Михайловка Волгоградской области за 2021  год»
О  развитии физической культуры и спорта в учреждениях, подведомственных  отделу по  культуре, молодежной политике, спорту и развитию туризма  администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области,  в 2021 году

В городском округе город Михайловка Волгоградской области действуют два учреждения, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта: Муниципальное    бюджетное    учреждение    «Спортивная  школа городского округа город Михайловка Волгоградской области» и автономное учреждение городского округа город Михайловка Волгоградской области «Центр физической культуры и  спорта». Еще одно учреждение  - «Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования  «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий  городского округа город Михайловка Волгоградской области». Это учреждение реализует дополнительные общеобразовательные общеразвивающие и дополнительные  общеобразовательные предпрофессиональные программы в области физической культуры.
Муниципальное    бюджетное    учреждение    «Спортивная  школа городского округа город Михайловка Волгоградской области» проводит мероприятия по следующим видам спорта:  легкая атлетика, карате, пауэрлифтинг, фитнес-аэробика, бокс, кикбоксинг, баскетбол, волейбол и футбол, а также мероприятия по развитию массовой физической культуры и спорта.

Спортивная школа имеет 5 зданий, в которых располагается два зала спортивных игр, спортивный зал для занятий фитнес аэробикой, два тренажерных зала, зал бокса, легкоатлетический спортивный зал с встроенной прыжковой ямой,  и спортивное ядро. Спортивное ядро включает в себя беговые дорожки на 100 и 200 метров, сектор для толкания ядра, метания диска, молота, сектор для метания копья, мяча, прыжковую яму.

Спортивная школа выступает организатором соревнований по развиваемым видам спорта, участвует в общегородских физкультурно- массовых мероприятиях, готовит команды и спортсменов для участия в областных и всероссийских соревнованиях.
Автономное учреждение городского округа город Михайловка Волгоградской области «Центр физической культуры и  спорта» проводит на территории городского округа соревнования по развиваемым видам спорта, включенным в единый план  физкультурных мероприятий городского округа, участвует в общегородских физкультурно-массовых мероприятиях, готовит команды и спортсменов для участия в областных соревнованиях. Для занятий людей с ограниченными возможностями созданы условия на стадионе и в плавательном бассейне. Ежегодно проводятся соревнования среди людей с ограниченными возможностями по бочче, плаванию, шахматам и шашкам.

   Центр физической культуры и  спорта имеет следующие плоскостные спортивные сооружения: два  футбольных поля c естественным покрытием, поле для пляжного футбола, площадку для пляжного волейбола, беговую дорожку 400 м. по кругу с асфальтовым  покрытием. Имеется  теннисный корт с грунтовым покрытием, который в зимний период используется как хоккейная площадка. На стадионе имеется крытый плавательный бассейн на 3 дорожки по 25 метров. Для проведения футбольных матчей и прочих зрелищных состязаний в Центре физической культуры и  спорта используется трибуна на 1046 посадочных мест. Универсальный спортивный зал, с балконом на 200 посадочных мест принимает участников муниципальных, зональных и региональных спортивных соревнований. Все объекты внесены во Всероссийский  реестр объектов спорта в 2016 году. В 2021 году введен в эксплуатацию универсальный спортивный зал в поселке Отрадное.
  На базе АУ «ЦФК и СП»  действует центр тестирования по выполнению  видов испытаний, нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  «Готов к труду и обороне» (ГТО).
 «Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования  «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий  городского округа город Михайловка Волгоградской области».

Станция туризма проводит мероприятия по развитию массовой физической культуры и видам спорта: спортивный туризм и спортивное ориентирование.

На территории городского округа учреждение проводит соревнования по развиваемым видам спорта, участвуют в общегородских физкультурно-массовых мероприятиях, готовит команды и спортсменов для участия в областных соревнованиях.

Наличие спортивной инфраструктуры и  профессиональных тренеров в учреждениях позволяет показывать определенные достижения в сфере физической культуры и спорта.
С целью развития физической культуры и спорта в городском округе город Михайловка Волгоградской области действует муниципальная программа «Развитие массовой физической культуры и спорта городского округа город Михайловка Волгоградской области на 2020-2022 годы» на выполнение мероприятий программы  в 2021 году было выделено 47361,9 тыс. рублей. За   2021  года  расход денежных средств составил – 43097,3  тыс. руб.  Согласно календарю спортивно-массовых мероприятий на 2021 год  за год было проведено 147 мероприятия  количество принявших участие в мероприятиях 3857  чел.
Михайловские спортсмены занимают призовые места на многочисленных соревнованиях разного уровня.

Спортсмены МБУ «Спортивная школа» приняли  участие  в следующих  соревнованиях:
	Дата
	Название соревнований
	Место проведения
	Места

	07.09-08.09.2021
	Личное первенство МБУ «Спортивная школа» по легкой атлетике
	Михайловка

98 чел
	Прыжок в длину

Дев.2010-2011

1 –Десятова Вера

2-Федорова Кира

3-Савилова Ева

Мальч.2010-2011

1-Сергеев Вова

2-Турбаба Иван

3-Климов Никита

	16.09-17.09.2021
	Региональные соревнования Волгоградской области по легкой атлетике «Золотая осень»(юноши идевушки до 18 лет,юноши и девушки до 16 лет)
	Волгоград

37 чел
	1 место-Евдокимов Владимир, Дарищев Тимофей

2 место-Сукачев Артем, Телевятин Денис, Чиндров Даниил, Сапронов Никита, Петров Иван, Лысенко Сергей,Носаева Елизавета

3 место-Соина Варя,Мелихов Денис

	23.09.-30.09.2021
	Финальный этап Всероссийских соревнований по футболу «Кожаный мяч»
	Волжский

14 чел
	16 место

	24.09.2021
	«Кросс наций» Первенство городского округа город Михайловка по кроссовому бегу в зачет XXXII Спартакиады обучающихся общеобразовательных учреждений 2021-2022 учебного года
	Михайловка

264 чел
	1 место шк.№4

2 место шк.№5

3 место шк.№7

4 место шк.№11

5 место шк.№1

6 место шк.№10

7 место шк.№9

8 место шк.№3

1 место Сидорская СШ

2 место Большовская СШ

3 место Арчединская СШ

4 место Раковская СШ

	25.09-26.09.2021
	Первенство Волгоградской области по футболу среди мальчиков (2012 года и моложе)
	Михайловка

11 чел
	1 место-Камышин

2 место-Михайловка

3 место-Волгоград

	27.09-29.09.2021
	Первенство Волгоградской области по баскетболу среди юношей до 18 лет
	Волгоград

10 чел
	4 место

Организация участия сборных команд городского округа  по видам спорта в областных соревнованиях и проведение физкультурно-спортивных мероприятий городского округа город Михайловка
За  2021 год организовано и проведено 81 физкультурно-спортивных мероприятий, в том числе проведены турниры по теннису, шахматам, бильярду,   настольному теннису,  мини-футболу и др.
Приступили к выполнению норм комплекса ГТО в 2021 г. 728 человек. Получили удостоверения и знаки отличия ГТО за 2021 году 420 человек:  Золотые - 201, серебряные - 143, бронзовые -76.
На сельских территориях проводиться работа специалистов физической культуры по подготовке к участию в соревнованиях различного уровня.